
誰一人同じ子はいない

　

　「失礼します。箸を忘れたのでフォークを貸してください」「返すときは洗って配膳室に返して

ね」給食時お箸が必要な日の職員室。「あれ、この子、前回も借りに来なかった？」

？マークが頭に浮かぶ私。小学生でしたら、「おうちの人が洗ってくれなかったんだもん。」の

言い訳も使えましょう。「中学生なんだから、自分で洗えべえ。」などと思いながら給食を頬張

る私。まてよ、「全ての子供が中学生だからといって自分で洗えるわけではあるまい。」

「ひょっとしたら、忘れてこない子の中には、おうちの人に洗ってもらっている子もいるか

も。」「洗った箸を、鞄のそばに置いてくれているご家族もいたりして」

「ひょっとすると、ひょっとして、家で洗っておらず、給食後すぐに水道で流し、そのまま次回

使っている子も･･･」

箸一つでこんなに想像が。

　３３年間教員をしていますと、様々なお子さんを見てきました。いやいや、自分の子供時代を

合わせると、本当に多くの子供たちと遭遇しました。子供時代から忘れ物が多く、宿題も学校で

済ませることもあった吉沢少年。小学校時代は隣の席の優子ちゃん「あなた今日も忘れたの。」

なんていいながら朝、宿題を教えてくれました。中学校時代はみかこちゃん「〇〇先生の授業の

前にやるんだよ」なんて助けてくれました。クラス替えで優子ちゃんやみかこちゃんと離れると大

変でした。仲良しの和弘くんはとても真面目、忘れ物どころかいつもきちんと予習復習していまし

た。さてさて、これからは「VUCAの時代」を子供たちは生きていきます。不安定（Volatility）不

確実（Uncertainty）複雑（Complexity）不明確（Ambiguity）です。多様な個人それぞれの幸せ

や生きがいを感じるとともに地域や社会が幸せや豊かさを感じられるものとなるための教育が求

められています。そして持続可能な社会の担い手となることが求められているのです。（2030年

には、少子高齢化が更に進行し、65歳以上の割合は総人口の3割に達する一方、生産年齢人口は総

人口の約58％にまで減少すると見込まれているそうです）子供たちが社会に出る頃でしょうか？

目の前のこの子たちが我々の生きる日本を支えてくれるのです。

　さて、明日から箸を忘れないように何か工夫を考えてみましょう。そうそう、おうちの人と相

談してもいいですよ。もう少しだけ時間はあります。

学校教育目標 ～自信と誇りを持って行動できる生徒の育成～

進んで学ぶ生徒 思いやりのある生徒 心身ともにたくましい生徒
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日 曜

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

決戦の夏休み

　いよいよ夏休み。学習に部活に（１，２年生）自

分を鍛える時期です。是非、スケジュールをしっか

りと立て時間を無駄にしないでください。部活がな

い日は午前中が勝負です。１学期の土日、部活がな

い日に遅起きして気がついたら１０時、１１時と言

うことはありませんでしたか？仮に６時に起きて１

０時まで勉強しても４時間分の力がついたことにな

ります。この４時間平日の夜にやろうとしたら大変

なこと（２２時に寝られるのに２６時まで勉強しな

ければならない計算）。

　午前中が勝負です。

　スケジュール（やること予定）を立てましょう。

カレンダーのような物に予定を書き、見えるところ

に張ります。その日出来なければ書き直します。

「うまくいかない日もある。」でもそれで予定表を

見なくなるのは惜しい。少し窮屈くらいの縛りが

あった方がしゃんとします。予定をしっかりと立て

てください。

　やる内容を吟味しましょう。各学年団の教職員か

ら課題が出ていることでしょう。得意を伸ばすか、

不得意を補填するか。どう伸ばし、どう補填する

か、何を使うか。

 どんなに高い建物も基礎がなければ倒れてしまいま

す。あなたたちは課業日に行ってきた日々の授業で

基礎は出来ています。夏季休業中、自分を上へ上へ

と伸ばしてください。

１年生林間学校、２年生社会体験学習

７月６日、７日の両日、１年生、２年生とも学校を

離れ豊かな体験学習を行うことが出来ました。ご協

力いただいた関係者の皆様本当にありがとうござい

ました。１年生２年生にはこの体験を活かし人格の

完成の一助にしてもらいたいと思います。

学年日課（２時間）新人大会比企地区予選会（球技・武道）

学年日課（２時間）新人大会比企地区予選会（球技・武道）

敬老の日

集会日課　生徒会本部役員選挙

新人大会比企地区予選会（球技・武道）英語検定

9月の行事予定

新人大会比企地区予選会（陸上）

比企地区英語弁論大会

登校指導　給食開始

近隣の皆様へ

7/29(土) 7:30~9:00　PTA親子草刈りを予定して

います。早朝よりお騒がせいたします。ご理解い

ただければ幸いです。

新人大会比企地区予選会（陸上）予備日

短縮日課（４時間）新人大会比企地区予選会（球技・武道）

始業式　自転車点検　

第１回比企学力テスト（３年）学力テスト１，２年

夏休み作品展～７日

集会日課　生徒会専門委員会

秋分の日

集会日課　全校集会　


